
     

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  53  din  30.10.  2015 

privind aprobarea  contului de incheiere a exercit iului bugetar a bugetului local  
 al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru trim. I II  /   2015 

   
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 

                Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local  al  comunei Dragomirești , județul  Vaslui  
pentru trimestrul  III/2015 ;   

 raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului propriu de specialitate din cadrul 
Primăriei  cu privire la exerciţiul bugetar al comunei pentru trimestrul  III 2015  ; 

 avizul favorabil al comisiei de specialitate „ buget –finanțe …”  din cadrul consiliului local la 
proiectul de hotărâre prezentat privind contul de încheiere a exercițiului bugetar trim. III/2015 ; 
  

Ţinând cont de bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2015 aprobat prin 
Hotărârea nr. 8/12.02.2015 ; 

In conformitate cu prevederile art. 49 , alin. (12) din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 
locale ,republicata , cu modificările si completările ulterioare   ;  

Ţinând cont de prevederile   Legii nr. 186/29.12.2014 – Legea bugetului de stat pentru anul 2015 si  
art. 287 alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si completările ulterioare  ;  
            In temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  si  art. 115 , 
alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata  , cu 
modificările si completările ulterioare : 
 

H O T A R A S T E : 
  
              Art. 1.  Se aproba  contul de încheiere a exerciţiului bugetar al bugetului local al comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui pentru trimestrul  III  a  anului  2015 , conform anexei 1 si 2 care fac 
parte integranta din prezenta ,   in structura următoare :  

a) la venituri :                                                                                                                   - lei - 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  5.878.189 

din care :  secțiunea de funcționare  5.638189 
secțiunea de dezvoltare  240.000 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  5.756.584 

din care :  secțiunea de funcționare  4.618.189 
secțiunea de dezvoltare  1.138.395 

3 
încasări realizate , total :  4.927.490 

din care :  secțiunea de funcționare  3.789.095 
secțiunea de dezvoltare  1.138.395 

 



                                                                                                       
 

b) la cheltuieli : 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  5.241.589 

din care :  secțiunea de funcționare  5.001.589 
secțiunea de dezvoltare  240.000 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  5.422.261 

din care :  secțiunea de funcționare  4.283.866 
secțiunea de dezvoltare  1.138.395 

3 
Plati  efectuate   , total :  4.480.856 

din care :  secțiunea de funcționare  3.850.890 
secțiunea de dezvoltare  629.966 

 
             Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei  hotărâri se însărcinează consilier contabil 
din aparatul de specialitate al Primarului  comunei  Dragomirești  , judeţul Vaslui . 
 
             Art. 3.  Prezenta se aduce la cunostiinta publica prin afisare si se comunica la : Institutia 
Prefectului judetul Vaslui , Directia Generala de Finante Publice Vaslui si Primarului comunei 
Dragomiresti , prin grija secretarului comunei .  

 
DRAGOMIRESTI , Data : 30 octombrie 2015 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  GRIGORE BENONE                                                                Contrasemnează ,   

                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  
din aparatul de specialitate al Primarului  
CONTABIL  

R A P O R T 
privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar  pentru trim. III/2015  

a bugetului local al comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui. 
 

 Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  
reprezentat prin  domnul POPESCU MARIAN –IOAN -  referent contabil  Primărie – analizând 
proiectul de hotarare - privind aprobarea  contului de incheiere a exercițiului bugetar  pentru trim. 
III/2015   la nivelul Consiliului Local al comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui -  constata ca  este 
intocmit legal respectandu-se prevederile actelor normative referitoare la bugetul de stat , bugetul local 
pentru anul 2015 aprobat prin Hotărârea nr. 8/12.02.2015 , precum si :  
 Ţinând cont de prevederile Legii nr. 186/29.12.2014 – Legea bugetului de stat pentru anul 2015;  
 s-au respectat  prevederile art. 49 , alin. (12) din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 

locale ,republicata , cu modificările si completările ulterioare  ; 
 este conform  cu  art. 287 , alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr.44/2004 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu 
modificările si completările ulterioare  .                                                                                                                                             

Ve
ni

tu
ri 

 

prevederi bugetare inițiale , total :  5.878.189 

din care :  secțiunea de funcționare  5.638.189 
secțiunea de dezvoltare  240.000 

prevederi bugetare trimestriale, total :  5.756.584 

din care :  secțiunea de funcționare  4.618.189 
secțiunea de dezvoltare  1.138.395 

încasări realizate , total :  4.927.490 

din care :  secțiunea de funcționare  3.789.095 
secțiunea de dezvoltare  1.138.395 

Ch
el

tu
ie

li 

prevederi bugetare inițiale , total :  5.241.589 

din care :  secțiunea de funcționare  5.001.589 
secțiunea de dezvoltare  240.000 

prevederi bugetare trimestriale, total :  5.422.261 

din care :  secțiunea de funcționare  4.283.866 
secțiunea de dezvoltare  1.138.395 

Plati  efectuate   , total :  4.480.856 

din care :  secțiunea de funcționare  3.850.890 
secțiunea de dezvoltare  629.966 

 Fata de cele aratate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  propune ca,  CONSILIUL LOCAL sa aprobe 
proiectul de hotarare privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local 
al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  pentru trim. III/2015 – in forma prezentata . 
 

Compartiment specialitate din  Primăria Dragomirești , 
CONTABIL , 

Miriean Ioan Popescu 
 



JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI Anexa nr. 1  HCL 53/2015

Primaria:

Nr. Crt Indicatori sinteza Formula de calcul Sume Procent Perioada
1 Gradul de realizare a veniturilor Venituri totale incasate 4927490.48

Venituri totale programate 5756584.00
2 Gradul de realizare a veniturilor proprii Venituri proprii incasate 801213.29

Venituri proprii programate 1428645.00
3 Gradul de finantare din venituri proprii Venituri proprii incasate 801213.29

Venituri totale incasate 4927490.48
4 Gradul de autofinantare Venituri proprii incasate (exclusiv cote) 516491.50

Venituri totale incasate 4927490.48
5 Venituri proprii incasate per capita Venituri proprii incasate 801213.29

Numar de locuitori 5185.00
6 Gradul de realizare a impozitelor pe proprietate Venituri din impozite pe proprietate incasate

Venituri din impozite pe proprietate programate

7
Gradul de dependenta al bugetului local fata de 
bugetul de stat Incasari din surse primite de la bugetul de stat

Venituri totale incasate
8 Gradul de autonomie decizionala Venituri depersonalizate incasate 1407213.29

Venituri totale incasate 4927490.48
9 Estimatul anual din venituri fiscale

a) Coeficient de realizare a veniturilor fiscale in 
anul anterior (se calculeaza trimestrial) Venituri fiscale cumulate an anterior (trim I,II,III)

203624.50

Total incasari venituri fiscale an anterior 277166.50
b) Estimatul anual din venituri fiscale Venituri fiscale cumulate an de calcul (trim I,II,III) 257535.00

coeficient 0.73

PRIMAR , 
Turcu Aurel 

JUDETUL VASLUI 

DRAGOMIRESTI

VENITURI

85.6% Trimestrial

28.56% Trimestrial

0.73

INDICATORI EXECUTIE BUGETARA LOCALA TRIM. III / 2015 

CONTABIL ,

10.48% Trimestrial

154.53 Anual

56.08% Trimestrial

16.26% Trimestrial

352787.67

 Anual

 Anual

Popescu Miriean Ioan 



COMUNA DRAGOMIRESTI Anexa nr. 2  HCL 53/2015

Primaria:

Nr. Crt Indicatori sinteza Formula de calcul Sume Procent Perioada
1 Rigiditatea cheltuielilor Plati aferente cheltuielilor de personal

Total plati
2 Ponderea sectiunii de functionare Plati aferente sectiunii de functionare 3850888.49

Total plati 4480855.67
3 Ponderea sectiunii de dezvoltare Plati aferente sectiunii de dezvoltare 629967.18

Total plati 4480855.67
4 Ponderea serviciului datoriei publice Serviciul datoriei publice locale

Total plati
5 Excedent / Deficit - sectiune functionare venituri incasate - (plati efectuate + plati restante) 55668.80 Trimestrial
6 Excedent / Deficit - sectiune dezvoltare venituri incasate - (plati efectuate + plati restante) 357940.01 Trimestrial

PRIMAR , 
Turcu Aurel 

CONTABIL ,
Popescu Miriean Ioan 

14.06% Trimestrial

INDICATORI EXECUTIE BUGETARA LOCALA TRIM. III / 2015 
DRAGOMIRESTI

 Anual

CHELTUIELI

 Anual

85.94% Trimestrial


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA


	ANEXE HCL 53 executie trim 3 2015.pdf
	Sheet1


